CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br
___________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N° 004/2025– COMSEA

Dispõe  sobre  a  aprovação  e  fixação  do
calendário de reuniões ordinárias do exercício de
2026  do  Conselho  Municipal  de  Segurança
Alimentar e Nutricional de Lucas do Rio Verde MT
– COMSEA.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA) de Lucas do Rio Verde, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a legislação pertinente, em especial a Lei Municipal nº
2.093, de 19 de fevereiro de 2013, e com o Regimento Interno deste Conselho;

CONSIDERANDO a deliberação na reunião ordinária do COMSEA registrado na ata 006/2025, que ocorreu
no dia 18 de dezembro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o calendário das reuniões ordinárias que estabelece datas para as reuniões durante
o exercício de 2026 do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Lucas do Rio Verde
MT – COMSEA, conforme anexo único desta resolução.

Art 2º Cumprindo o disposto na lei nº  2.093/2013  e no Regimento Interno,  as reuniões ocorrerão com
periodicidade bimestral nas últimas quartas-feiras do mês, em horário matutino.

Art 3º A convocação para as reuniões ordinárias serão realizadas com antecedência mínima de 24 horas,
levando em consideração essa fixação de agenda.

Art. 4º O calendário poderá ser alterado em caráter excepcional, mediante solicitação da maioria absoluta
dos membros do Conselho, ou a pedido da presidência.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Lucas do Rio Verde-MT, 18 de dezembro de 2025.

Janete Martinelli
Presidente do COMSEA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

E
T

E
 M

A
R

T
IN

E
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2E

C
-8

C
4D

-E
4C

9-
11

8B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
2E

C
-8

C
4D

-E
4C

9-
11

8B

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br
___________________________________________________________________________________

ANEXO ÚNICO

Mês Data da Reunião
Janeiro 28/01/2026
Março 25/03/2026
Maio 27/05/2026
Julho 29/07/2026
Setembro 30/09/2026
Novembro 25/11/2026

Lucas do Rio Verde-MT, 18 de dezembro de 2025.

Janete Martinelli
Presidente do COMSEA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

E
T

E
 M

A
R

T
IN

E
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
2E

C
-8

C
4D

-E
4C

9-
11

8B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
2E

C
-8

C
4D

-E
4C

9-
11

8B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 22EC-8C4D-E4C9-118B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANETE MARTINELLI (CPF 567.XXX.XXX-15) em 18/12/2025 14:25:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/22EC-8C4D-E4C9-118B

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/22EC-8C4D-E4C9-118B